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SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

1. Contexte et objectif

« Le 13 juillet 2022, Statistigue Canada a publié les données du Recensement de la
population de 2021 sur le profil du revenu des Canadiens.

« L'objectif de ce document est de présenter I'état des revenus des Lavallois déclares en

2020 et de leur évolution depuis le dernier Recensement de 2016 et 'Enquéte nationale
aupres des ménages de 2011.

Québec
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2. Définition des concepts

 Revenu total avant impo6t désigne la somme de certains revenus (en especes et, dans
certains cas, en nature) de l'unité statistique au cours d'une période de reférence
donnée.

« Revenu apres impo0t est le revenu total moins l'impdt sur le revenu de l'unité statistique
au cours d'une periode de référence donnée.

 Mesure de faible revenu (MFR) apres imp0t désigne un pourcentage fixe (50 %) de la
mediane du revenu apres impo6t ajusté en fonction d’'une échelle d’équivalence, qui tient
compte de la taille du ménage prive. Il s’agit du seuil de référence au-dessous duquel une

unité est considérée étre a faible revenu.
2
Québec

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.
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2. Définition des concepts (suite)

 Meénage privé est constitué d’'une personne ou d’'un groupe de personnes (autres que des
résidents temporaires ou étrangers), qui occupent un logement privé et qui n’ont pas de
domicile habituel ailleurs au Canada.

« Famille économique désigne un groupe de deux personnes ou plus habitant dans le
méme logement et apparentees par le sang, le mariage, I'union libre, I'adoption ou une
relation de famille d'accueil.

« Personnes hors famille économique désigne des personnes vivant avec des personnes
non apparentées seulement ou des personnes vivant seules.

Québec

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.
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2. Définition des concepts (suite)

« Transferts gouvernementaux désignent les prestations en especes versees par
I'administration fedérale, les provinces, les territoires ou les municipalités au cours de la
période de référence.

 Revenu d'emploi désigne tous les revenus recus sous forme de traitements salaires et
commissions d'un travail remunéré ou d'un travail autonome dans une entreprise agricole
Ou non agricole non constituée en société et/ou dans I'exercice d'une profession au cours
de la periode de reférence.

A b
Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021. ue ec
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3. Revenu des particuliers

Tableau 1 : Revenu médian avant et apres impot des particuliers pour la population agée de 15 ans ou plus, Laval et
ensemble du Québec 2010, 2015 et 2020

Revenu médian avant impo6t ($) Revenu médian aprés impot ($)

Ecart Ecart
Régions ®) ®)
2010 | 2015 | 2020 2010 | 2015 | 2020
2010 4 2015 | 2015 & 2020 2010 22015 | 2015 & 2020
Laval 20893 33789 40400  + 3896 +6611 27111 30150 36000  +3039 + 5850
Ensem,b'e 20034 32975 40800 +3941 +7825 26387 29535 36400  +3148 + 6865
du Québec

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages de 2011 et Recensements de la population de 2016 et 2021. (ll.lebec
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« En 2020, le revenu annuel médian de la population lavalloise de 15 ans ou plus s’éleve a 40
400 $ par individu avant le prélevement d’'impét. Ce revenu médian passe a 36 000 $ apres
I'impot retenu a la source.

« Entre 2015 et 2020, le revenu annuel médian apres impot de la population lavalloise de 15 ans
ou plus a augmenté de pres de 6 000 $, soit une augmentation de plus de 19 %.

« Entre 2010-2015 et 2015-2020, on note une hausse du revenu médian avant impot (passant de
+ 3896 $a+ 6611 %) et apres impdt (passant de + 3 039 $ a + 5 850 $) a Laval. Ce méme
constat s’observe pour I'ensemble du Québec.

 En 2020, le revenu annuel médian apres impot de la population lavalloise de 15 ans ou plus
s’avere inférieur a celui de 'ensemble du Québec, soit un écart de 400 $.
-
Québec
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Graphique 1 : Revenu médian apres impot de la population agée de 15 ans ou plus selon le genre, Laval et ensemble du
Québec, 2020

40 000 39 200 $  Le revenu médian apres impo6t de la population
lavalloise masculine, qui s’établit a 38 400 $, est

39 000 38400 % , , . ) L.
38 000 plus élevé que celui de la population féminine en
2020 (34 000 9%).

37 000
36 000 - On constate la méme situation pour I'ensemble du
35000 Québec.

34 000
34 000 $33 600 $
33000  Pour I'ensemble du Québec, les hommes ont un
32 000 revenu médian apres impot plus élevé que celui de
31 000 la population masculine de Laval. Par contre, la
30 000 situation inverse est observée chez les femmes.

Homme Femme
® Laval Ensemble du Québec

L . 4
Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021. e e
U C
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Tableau 2 : Revenu médian avant et apres imp6t des Lavallois agés de 15 ans ou plus selon le secteurs d’'aménagement, 2020

Revenu médian Revenu médian

Secteurs d’aménagement C N » Les Lavallois vivant dans le secteur
avant imp6t ($) aprés impo6t ($) . R .

_ _ _ 5 présentent a la fois un revenu
S_ecteur 1 : Duvernay, Saint-Francois et Saint- 43 200 38 400 médian avant et aprés impot plus
Vincent-de-Paul o 2

élevés que les autres secteurs,
?ectlgur_(zj: Pont-Viau, Renaud-Coursol et Laval- 38 400 34 400 spivis de prés par les Lavallois
es-Rapides vivant dans les secteurs 6, 4 et 1.

Secteur 3 : Chomedey 34 000 31 000
Secteur 4 : Sainte-Dorothée, Laval-Ouest,
Laval-Les Tles, Fabreville-Ouest et Laval-sur-le- 43 600 38 400 « Les Lavallois vivant dans les
Lac secteurs 3 et 2 affichent a la fois un
Secteur 5 : Fabreville-Est et Sainte-Rose 44 800 39 200 revenu médian avant et aprés impot
Secteur 6 : Vimont et Auteuil 44 400 38 800 moins élevés que les autres
Laval 40 400 36 000 secteurs.

4
Source: Statistigue Canada, Recensement de la population de 2021. l Ie ec
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Graphique 2 : Répatrtition du revenu total des particuliers des Lavallois agés de 15 ans ou plus selon le secteurs
d’activité, 2020

 En 2020, I'emploi constitue la plus importante source
de revenu des Lavallois de 15 ans ou plus, avec une
Revenu d'emploi part de 66,8 % du revenu total des particuliers.

E Transferts gouvernementaux
« Les transferts gouvernementaux* occupent 20,3 %

66.8 % = Autres ressources du revenu du revenu total des particuliers, alors que 12,9 %
’ proviennent d’autres sources, telles que les pensions
et rentes.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.

A
* Les transferts gouvernementaux de 2020 comprennent diverses prestations de programmes de protection du revenu des gouvernements fédéraux, Ql I ebec

provinciaux et territoriaux visant a fournir un soutien financier aux personnes touchées par la pandémie de COVID-19 et les mesures de santé
publique mises en place pour réduire au minimum la propagation du virus.
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Graphique 3 : Proportion de la population ayant bénéficié de prestations et soutien du revenu gouvernemental dans le
cadre de la pandémie de COVID-19, en 2020, Laval et ensemble du Québec

32,3 %

35 (n=114 350)

30 (nzf%?fyho) * Plus de 114 000 Lavallois ont bénéficié de prestations et
soutien du revenu gouvernemental dans le cadre de la

25 pandémie de COVID-19, en 2020, soit 32,3 % de la

opulation.

50 pop

15 « En terme de proportion, Laval (32,3 %) a bénéficié de plus

10 de prestations et soutien du revenu gouvernemental dans
le cadre de la pandémie de COVID-19 que I'ensemble du

5 Québec (28,5 %).

0

Laval Ensemble du Québec

A b
Source: Statistique Canada, Recensement de la population de 2021. ue ec
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Tableau 3 : Tranches de revenu de la population agée de 15 ans ou plus selon les secteurs d'aménagement, Laval, 2020

Secteur 1: Secteur 2 : Secteur 4 :,
: Sainte-Dorothée, _
Duvernay, Pont-Viau, ) Secteur 5: )
Tranches de revenu Saint-Francois et Renaud-Coursol SR LevelHoues, Layal- Fabreville-Estet ., SEREll &t .
. : ) Chomedey Les lles, Fabreville- . Vimont et Auteull
apres impot Saint-Vincent- et Laval-des- Ouest et Laval-sur- Sainte-Rose
de-Paul Rapides
le-Lac
nombre % nombre % nombre % nombre % nombre % nombre %
Sans revenu 1630 3,3 2075 3,2 2 755 3,6 2180 4,0 2 290 3,8 1 700 3,5

Moins de 20 000 $ 9 060 18,5 12590 19,5 17695 23,0 10415 19,0 11000 18,2 8 710 17,9
20000$a39999¢% 15785 323 2508 389 30580 39,7 17235 31,4 18780 31,1 15595 32,0
40000$a59999% 12180 249 15380 23,8 16020 20,8 12475 22,7 14465 24,0 12380 254
60000$a79999 % 5880 12,0 6 235 9,7 6 060 7,9 6 605 12,0 8 035 13,3 6 135 12,6
80000 $a99999 % 2 355 4,8 1975 3,1 2 180 2,8 3070 5,6 3 140 5,2 2420 5,0
100 000 $ ou plus 1990 4,1 1230 1,9 1710 2,2 2875 5,2 2 650 4,4 1 820 3,7

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021. ’
Q uébec
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» Le secteur 3 (Chomedey) présente la proportion la plus élevée de Lavallois agés de 15 ans
ou plus ayant déclaré un revenu median inférieur a 20 000 $.

« Le secteur 4 (Sainte-Dorothée, Laval-Ouest, Laval-Les Iles, Fabreville-Ouest et Laval-sur-le-
Lac) présente la proportion la plus élevee de Lavallois agés de 15 ans ou plus ayant déclaré
un revenu meédian supérieur a 100 000 $.

« Les proportions de la population lavalloise ayant déclaré un revenu inférieur a 20 000 $
versus celles ayant déclaré un revenu supérieur a 100 000 $ se présentent ainsi par secteur

d’aménagement :

Dans le secteur 1 (Duvernay, Saint-Francois et Saint-Vincent-de-Paul) : 18,5 % versus 4,1 %;

Dans le secteur 2 (Pont-Viau, Renaud-Coursol et Laval-des-Rapides): 19,5 % versus 1,9 %;

Dans le secteur 3 (Chomedey) : 23,0 % versus 2,2 %;

Dans le secteur 4 (Sainte-Dorothée, Laval-Ouest, Laval-Les lles, Fabreville-Ouest et Laval-sur-le-Lac) : 19,0 %
versus 5,2 %;

Dans le secteur 5 (Fabreville-Est et Sainte-Rose) : 18,2 % versus 4,4 %; 4
Dans le secteur 6 (Vimont et Auteuil) : 17,9 % versus 3,7 %. QuebeC

O O O O

o O
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4. Revenu des ménages

Tableau 4 : Revenu médian aprés impot des ménages, Laval et ensemble du Québec, 2010, 2015 et 2020

Revenu médian avant impot ($) Revenu médian aprées impot ($)

Ecart ($) Ecart ($)
Régions
2010 | 2015 | 2020 2010 2015
2010 & 2015 | 2015 & 2020 2010 & 2015 | 2015 & 2020
Laval 60952 70216 85000  +9 264 +14784 53382 60559 73500 @ +7177 + 12941
gﬁsé‘;)’:f'e BN 51842 50822 72500 +7980 +12678 45968 52207 63200  +6239 + 10993

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages de 2011 et Recensements de la population de 2016 et 2021. Q! I ebec
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« En 2020, les ménages lavallois ont déclaré un revenu meédian de 85 000 $ avant le préelevement
d'impd6t. Ce revenu médian passe a 73 500 $ apres impot.

« Entre 2015 et 2020, le revenu annuel médian des ménages a augmenté de pres de 15 000 $
avant impo6t et de 13 000 $ apres impa0t.

« Entre 2010-2015 et 2015-2020, on note une hausse du revenu médian avant impot (passant de
+9264 %$a+ 14784 %) et aprés impbt (passantde + 7 177 $a + 12 941 $) a Laval. Ce méme
constat s’observe pour 'ensemble du Québec.

 En 2020, le revenu annuel médian avant et apres imp6t a Laval s’avere supérieur a celui de
'ensemble du Québec.

Québec
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Tableau 5: Revenu médian avant et apres impo0t selon la composition des ménages privés, Laval, 2020

Compositions du ménage privé Revenu Revenu Revenu Revenu

médian médian meédian médian
avant apres avant apres
impot ($) | impobt ($) | impbt ($) | impbt () .

Ménages privés 85 000 73500 72500 63 200
Ménages comptant 1 personne 42 000 36 800 38 800 34 400
Ic\)ﬂue;ﬁies comptant 2 personnes 105000 90000 97000 83 000

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.

Parmi les ménages lavallois, ceux
comptant 2 personnes ou plus ont
des revenus médians (avant ou
apres impot) plus élevés.

La méme situation est observée
pour 'ensemble du Québec.

Comparativement a I'ensemble
du Québec, Laval affiche un
revenu meédian (avant ou apres
impot) plus élevé.

Québec
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Tableau 6 : Revenu médian avant et apres imp6t des ménages selon les secteurs d’aménagement, Laval, 2020

Revenu Revenu « En 2020, les ménages du secteur 4
Secteurs d’aménagement médian avant médian aprés présentent a la fois un revenu
impot ($) impot ($) meédian avant (102 000 $) et apres
Secteur 1 : Duvernay, Saint-Francois et Imp(?t (86 900 $) les plus €leves,
Saint-Vincent-de-Paul 96 000 62000 suivis de prés de ceux du secteur 5.
Secteur 2: Por.lt-Vlau, Renaud-Coursol et 68 500 59 600
Laval- des-Rapides . _
« En 2020, les ménages vivant le

Secteur 4 : Sainte-Dorothée, Laval-Ouest, revenu median avant (68 500 $) et

Laval- Les lles, Fabreville-Ouest et Laval-sur-le-Lac 105 el <l QL apres impot (59 600 $) moins

: : élevés que les autres secteurs.
Secteur 5 : Fabreville-Est et Sainte-Rose 100 000 85 000

Secteur 6 : Vimont et Auteulil 97 000 82 000

Laval 85 000 73 500 P,
Québec

Source : Statistigue Canada, Recensement de la population de 2021.



@ SURVEILLANCE Direction de santé publique

de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

Tableau 7 : Tranches de revenu aprés impot chez les ménages lavallois selon les secteurs d’aménagement, 2020

Secteur 2 - Secteur 4 :
Secteur 1: . Sainte-Dorothée, _
) Pont-Viau, ) Secteur 5: )
hes d Duvernay, Saint- Renaud-Coursol Secteur 3: Laval-Ouest, Laval- Fabreville-Est et Secteur 6 :
Trar‘lc 1€S derevenu Francois et Saint- Laval-d Chomedey Les lles, Fabreville- Sainte-R Vimont et Auteuil
apres impot Vincent-de-Paul ¢ -ava-des- Ouest et Laval-sur- ainte-Rose
Rapides le-Lac
nombre % nombre % nombre % nombre % nombre % nombre %
Moins de 20 000 $ 555 2,5 1740 5,0 2 005 5,3 560 2,3 545 2,0 515 2,3

20000$a39999 % 2 965 13,2 8 120 23,4 8 615 22,6 3 060 12,5 3295 12,0 2915 13,0
40 000$a59999 % 3 760 16,7 7 565 21,8 7990 21,0 3 580 14,6 4 330 15,7 3715 16,6
60000$a79999 % 3 555 15,8 5885 17,0 6 645 17,4 3875 15,8 4 545 16,5 3 665 16,3
80 000 $a99999 % 3535 15,7 4 565 13,2 4 840 12,7 3710 15,1 4 215 15,3 3275 14,6
100 000 $ ou plus 8 140 36,2 6 790 19,6 8 015 21,0 9 760 39,8 10 605 38,5 8 330 37,2

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021. A b
uebec
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« Le secteur 2 (Pont-Viau, Renaud-Coursol et Laval-des-Rapides) présente la proportion la plus
élevée de ménages ayant déclaré un revenu inférieur a 20 000 $.

. Le secteur 4 (Sainte-Dorothée, Laval-Ouest, Laval-Les lles, Fabreville-Ouest et Laval-sur-le-
Lac) presente la proportion la plus élevee de ménages ayant déclaré un revenu supérieur a
100 000 $.

» Les proportions des ménages ayant déclaré un revenu inférieur a 20 000 $ versus celles ayant
déclaré un revenu supérieur a 100 000 $ se présentent ainsi par secteur daménagement :

Dans le secteur 1 (Duvernay, Saint-Francois et Saint-Vincent-de-Paul) : 2,5 % versus 36,2 %

Dans le secteur 2 (Pont-Viau, Renaud-Coursol et Laval-des-Rapides) : 5,0 % versus 19,6 %

Dans le secteur 3 (Chomedey) : 5,3 % versus 21,0 %

Dans le secteur 4 (Sainte-Dorothée, Laval-Ouest, Laval-Les Tles, Fabreville-Ouest et Laval-sur-le-Lac) : 2,3 % versus 39,8 %

Dans le secteur 5 (Fabreville-Est et Sainte-Rose) : 2,0 % versus 38,5 %
A b
uebec

0O O O 0O O O

Dans le secteur 6 (Vimont et Auteuil) : 2,3 % versus 37,2 %
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5. Revenu des familles économiques

« En 2020, le revenu médian (avant et

Tableau 8 : Revenu médian avant et aprés impdt selon les types apres impot) des Lavallois est plus

de familles lavalloises, Laval, 2020 éleve chez les familles économiques
comparativement aux personnes hOI‘S

Ensemble du Québec familles économiques.

Types de familles « A Laval, parmi les familles
économiques, les couples avec
enfants ont bénéficié d'un revenu
médian (avant et apres impot) plus

Familles économiques 105 000 90 000 98 000 84 000 i 2 .
élevé comparativement aux couples
Un couple seulement 87 000 74 500 84 000 72 500 sans enfant et aux familles
Un couple avec enfants 130 000 110 000 130 000 110 000 monoparentales.
Monoparentales 76 000 67 500 69 000 61 600
Personnes agees del5ans « La méme situation s’observe pour
ou plus hors familles 40 400 35 600 36 800 33 200

. ) 'ensemble du Québec.
economiques

A b
Source : Statistigue Canada, Recensement de la population de 2021. ue ec
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6. Faible revenu et inegalites

Tableau 9 : Nombre et proportion de Lavallois vivant sous la mesure de faible revenu (MFR) apres imp0t,
Laval et ensemble du Québec, 2010, 2015 et 2020

Ecart Ecart
2010 2015 2020 2010-2015 2015-2020
Régions

Laval 50 450 2,8 46 470 1,3 37 505 - 3980 - - 8 965 =

Ensem,b'e 1284595 16,7 1160190 146 992235 119  -124405 -21  -167955 -2.7
du Québec

Note : p% : Ecart en point de pourcentage. l Iebec
Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages de 2011 et Recensements de la population de 2016 et 2021.
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« En 2020, 8,7 % (n=37 505) des Lavallois vivent sous la mesure de faible revenu (MFR)
apres impot comparativement a 11,9 % (n=992 235) pour I'ensemble du Québec.

« Entre 2010 et 2015, la proportion des Lavallois vivant sous la MFR apres imp6t a diminué
tant a Laval (- 1,5 p%), que pour 'ensemble du Québec (- 2,1 p%).

« Entre 2015 et 2020, on note une diminution de la proportion des Lavallois vivant sous la

MFR apres imp6t tant a Laval (- 2,6 p%), que pour I'ensemble du Québec (- 2,7 p%). Cette
baisse est plus importante que celle observee entre 2010 et 2015.

Québec
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Graphique 4 : Nombre et proportion de Lavallois vivant sous la mesure de faible revenu (MFR) apres impot selon le

genre, Laval et ensemble du Québec, 2020
14 12,7 %
11,2 % (n =528 940)
12 (n = 463 295) . « En 2020, a Laval, les femmes sont plus
_9'4 % nombreuses (9,4 %) a vivre sous la MFR aprés
10 8,1% (n =20 550) impOt comparativement aux hommes (8,1 %)
(n = 16 950) P P = 7o)
8
« Cette méme situation s’observe également
6 pour I'ensemble du Québec.
4 . , .
* Les proportions selon le genre observées a
2 Laval sont inférieures a celles de 'ensemble du
Québec.
0

Homme Femme
mLaval = Ensemble du Québec P
Québec

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.
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Graphique 5 : Nombre et proportion de Lavallois vivant sous la mesure de faible revenu (MFR) apres imp06t selon le groupe

20

15

10

d’age, Laval et ensemble du Québec, 2020
19,8 %
(n = 317 235)

16,6 %
(n = 12 340)

9.7 % 10,2 %
(159 530) (n = 515 470)

7,8 %
(n = 7 055)

6,9 %
(n = 18 105)

0al7ans 18 4 64 ans 65 ans ou plus

mLaval ®Ensemble du Québec

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.

En 2020, les Lavallois agés de 65 ans ou
plus sont plus nombreux (16,6 %) a vivre
sous la MFR comparativement aux autres
groupes d’'age.

La méme tendance est observée pour
'ensemble du Québec.

Les proportions selon les groupes d'age
observées a Laval sont inférieures a
celles de 'ensemble du Québec.

Québec
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de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
de la POPULATION de services sociaux de Laval

Tableau 10 : Nombre et proportion des Lavallois vivant sous la mesure de faible revenu (MFR) apres imp06t selon les

secteurs d’aménagement, Laval, 2020
Secteurs d’aménagement nombre %
2efztf\l1/_r 1: I?L(ijegayl, Saint-Francois et 3 605 6.0
aint-vincent-ae-rau « En 2020, les Lavallois vivant dans le
Secteur 2 : Po_nt-Vlau, Renaud-Coursol et 9 865 12.8 secteur 3 (13,9 %) sont plus nombreux a
Lewel dos Reppinles vivre sous la MFR, suivis de prés de
Secteur 3 : Chomedey 12 740 13,9 ceux du secteur 2 (12,8 %).
Secteur 4 : Sainte-Dorothée, Laval-Ouest, 4155 61
Laval-Les lles, Fabreville-Ouest et Laval-sur-le-Lac '
Secteur 5 : Fabreville-Est et Sainte-Rose 3870 52
Secteur 6 : Vimont et Auteuil 3265 5,6
Laval 37 505 8,7

A
Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021. l Ie ec
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de I'état de SANTE
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Direction de santé publique
Centre intégré de santé et
de services sociaux de Laval

Carte Al : Revenu médian des ménages aprées impot par secteur de recensement (SR), Laval, 2020

Légende
D Limite des secteurs d'aménagement
Revenu médian aprés imp6t en 2020
I Voins de 30 000§

| 30 000$ & 40 000§

40 000$ & 50 000 $

| 50 000$ a 60 000$

I Pius de 60 000$

I Production : Direction de santé publique, CISSS de Laval | 005 1 2 3 4

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.

*Petite région relativement stable et comptent habituellement une population de 2 500 a 8 000 habitants.

En 2020, les SR* ayant le revenu médian apres
impot des ménages le plus faible (avec moins
de 30 000 $) se retrouvent dans le secteur
d'aménagement 3 (Chomedey).

Par contre, le SR ayant le revenu médian des
ménages apres impbt le plus élevé se retrouve
dans le secteur d'aménagement 5 (Fabreville-
Est et Sainte-Rose) avec plus de 60 000 $.

Québec
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Carte A2 : Evolution du revenu aprés impot des ménages par secteur de recensement (SR), Laval, 2015-2020

Légende

D Limite des secteurs d'aménagement
Evolution revenu médian aprés impét 2015-2020
- Moins de -10 %
B -10% a-0%
0%a10%
|10%a20%

I Pius de 20 %

I d :D de santé

CISSS de Laval I 0051 2 3 4

Source : Statistique Canada, Recensements de la population de 2016 et 2021.

*Petite région relativement stable et comptent habituellement une population de 2 500 a 8 000 habitants.

Entre 2015 et 2020, les SR* ayant subi une baisse de
10 % du revenu apres impot des ménages se
retrouvent dans les secteurs d'aménagement 4 (Sainte-
Dorothée, Laval-Ouest, Laval-Les lles, Fabreville-Ouest
et Laval-sur-le-Lac) et 5 (Fabreville-Est et Sainte-Rose).

Les SR* ayant subi une hausse de plus de 20 % du
revenu aprés imp6t des ménages se retrouvent dans
les secteurs d’aménagement 2 (Pont-Viau, Renaud-
Coursol et Laval-des-Rapides) et 4 (Sainte-Dorothée,
Laval-Ouest, Laval-Les lles, Fabreville-Ouest et Laval-
sur-le-Lac).

Québec
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Direction de santé publique
Centre intégré de santé et
de services sociaux de Laval

Carte A3 : Proportion de Lavallois vivant sous la mesure de faible revenu (MFR)

apres impot par secteur de recensement (SR), 2020

Légende
D Limite des secteurs d'aménagement
% MFR en 2020
- Moins de 6 %
16%a12%
12%a18%
P 18%a2a%
- 24 % ou plus

| P : de santé CISSS de Laval I 005 1 2 3 4

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.

*Petite région relativement stable et comptent habituellement une population de 2 500 a 8 000 habitants.

En 2020, les SR* ayant les proportions de
personnes vivant sous la mesure de faible
revenu apres impot les plus élevés (18 a 24
% ou plus) se retrouvent uniquement dans le
secteur d'aménagement 3.

Vient ensuite le secteur d’aménagement 2
qui présente des proportions de personnes
vivant sous la mesure de faible revenu apres
impot éleveés, celles-ci se situent entre 6 % et
18 %.

Québec
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Direction de santé publique
Centre intégré de santé et
de services sociaux de Laval

Tableau Al : Répartition de la population agée de 15 ans ou plus selon les tranches de revenu apres impo6t selon
les secteurs d'aménagement, Laval, 2020

Secteur 1:

Tranches de revenu

apres impot

nombre
Sans revenu 1630
Moins de 10 000 $ 3 665
10000$a19999 % 5 395
20000$a29999% 8 525
3000052399993 7 260
40000%$a49999 % 6 925
50000$a59999 3% 5 255
600005269999 % 3 565
70000%a79999 % 2 315
80000$2a899993% 1 465
90000$a99999 3% 890
100000 $a 124999 % 970
125 000 $ et plus 1020
Total 48 875

Note: Statistique Canada arrondit les chiffres au 0 ou 5 prés. Pour cette raison, certaines séries de données peuvent Iégérement différer du total.
Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.

Duvernay,
Saint-Francois et Saint-
Vincent-de-Paul

%
3,3
7,5

11,0
17,4
14,9
14,2
10,8
7,3
4,7
3,0
1,8
2,0
2,1
100

Secteur 2 :

Pont-Viau, Renaud-
Coursol et Laval-des-
Rapides

nombre

2075
4 595
7 995
13 635
11 450
9110
6 270
3835
2400
1290
685
740

490
64 565

%
3,2
7,1

12,4
21,1
17,7
14,1
9,7
59
3,7
2,0
1,1
1,1
0,8
100

Secteur 3 :

Chomedey
nombre %
2 755 3,6
6 270 8,1
11 425 14,8
17 870 23,2
12 710 16,5
10 060 13,1
5960 7,7
3750 4,9
2 310 3,0
1325 1,7
855 1,1
925 1,2
785 1,0
77 005 100

Secteur 4 :
Sainte-Dorothée, Laval- )
Secteur 5: )
Ouest, ) Secteur 6 :
& Fabreville-Est et . .
Laval-Les lles, . Vimont et Auteuil
. Sainte-Rose
Fabreville-Ouest et
Laval-sur-le-Lac

nombre % nombre % nombre %
2180 4.0 2290 3,8 1700 3,5
4 430 8,1 4 605 7,6 3380 6,9
5985 10,9 6 395 10,6 5330 10,9
9 455 17,2 10 150 16,8 8 315 17,1
7 780 14,2 8 630 14,3 7 280 14,9
6 915 12,6 8 350 13,8 7 050 145
5560 10,1 6 115 10,1 5330 10,9
3825 7,0 4 885 8,1 3615 7,4
2 780 51 3150 52 2520 52
1875 3,4 1930 3,2 1525 3,1
1195 2,2 1210 2,0 895 1.8
1500 2,7 1530 2,5 1020 2,1
1375 2,5 1120 1,9 800 1,6
54 850 100 60 370 100 48 755 100
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de I'état de SANTE Centre intégré de santé et
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Tableau A2 : Répartition des ménages lavallois selon les tranches de revenu aprés imp6t et les secteurs d’'aménagements, 2020

Secteur 1: Secteur 2 : . Secteur,4 :
. _ Sainte-Dorothée, Laval- Secteur 5: _
Tranches de revenu _Duvernay_, SOV, [REMENS, SERIBUT & - Ouest, Laval-Les Tles, Fabreville-Est et . SECiRlr .
aprés impoét _Salnt.-Frangms et Coursol et .Laval-des- Chomedey EFabreville-Ouest et Laval- Sainte-Rose Vimont et Auteuil
Saint-Vincent-de-Paul Rapides
sur-le-Lac

nombre % nombre % nombre % nombre % nombre % nombre %
Moins de 5 000 $ 120 0,5 340 1,0 430 1,1 150 0,6 125 0,5 140 0,6
5000529999 % 80 0,4 175 0,5 205 0,5 55 0,2 40 0,1 40 0,2
10000$ 214999 % 90 0,4 460 1,3 485 1,3 115 0,5 130 0,5 125 0,6
15000$a219999 % 265 1,2 765 2,2 885 2,3 240 1,0 250 0,9 210 0,9
20000%a24999% 745 3,3 2 065 6,0 2 645 6,9 845 3,4 875 3,2 720 3,2
250005229999 % 665 3,0 1940 5,6 1760 4,6 705 2,9 760 2,8 610 2,7
30000%a34999 % 670 3,0 1905 5,5 1890 5,0 630 2,6 750 2,7 685 3,1
35000%$a39999 % 885 3,9 2210 6,4 2 320 6,1 880 3,6 910 3,3 900 4,0
40000%5a44999 % 1115 50 2 160 6,2 2215 5,8 1 005 4,1 1020 3,7 995 4.4
450005249999 % 870 3,9 1 865 54 2070 54 840 3.4 1105 4,0 960 4,3
50000%$a59999 % 1775 7,9 3540 10,2 3705 9,7 1735 7,1 2 205 8,0 1760 7,9
600005269999 % 1730 7,7 2975 8,6 3360 8,8 1890 7,7 2 300 8,4 1875 8,4
700003279999 % 1825 8,1 2910 8,4 3285 8,6 1985 8,1 2 245 8,2 1790 8,0
80000%$a89999 % 1820 8,1 2 465 7,1 2 565 6,7 1845 7,5 2150 7,8 1760 7,9
900005299999 % 1715 7,6 2100 6,1 2275 6,0 1865 7,6 2 065 7,5 1515 6,8
100000$a124999 % 3340 14,8 3280 9,5 3695 9,7 3715 15,1 4140 15,0 3290 14,7
125000$ 2149999 % 2 025 9,0 1775 51 2 085 55 2 390 9,7 2720 9,9 2 140 9,5
150 000 $ et plus 2775 12,3 1735 5,0 2235 5,9 3 655 14,9 3745 13,6 2900 12,9
Total 22 510 100,0 34 660 100,0 38 110 100,0 24 550 100,0 27 540 100,0 22 420 100,0
Note: Statistique Canada arrondit les chiffres au 0 ou 5 pres. Pour cette raison, certaines séries de données peuvent légerement différer du total. Queb eC
Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021.



